*Libri quarti Finis.*

## Libert Quintus.

**REGEFELIX.**

**PROOEMIUM.**

**D**ostquam murmurantes de peccatorum, vel potius pœnitentium receptione, eos qui sibi iusti videbantur tribus continuis parabolis, de quibus supra disputatum est, Saluator redarguit, docens salutem respicientium Deo quidem & Angelis gratissimam, sed inuidis hominibus esse grauissimam: quartam mox quintamque de elemosyna danda, & parsimonia sequenda subiungens, pia iustaque discretione manifestat eos qui bona terrena disperferint dederintque pauperibus, ab illis in aeterna tabernacula recipiendos. Illos autem qui in his soli luxuriari desiderant, in inferno sepeliendos, & nec stillam aquæ per modicam, quæ perennes tormentorum ardores vel ad momentum refrigerare queant, esse nocturos. Quia videlicet & ordo prædicandi aptissimus est, vt post pœnitentiam elemosyna, id est, opus misericordiæ suggeratur. Ille enim iuste à Deo pœnitens vt sui miseretur impetrat, qui proximi indigentis quantum valet ipse misereri non tardat. At qui auertit aurem suam ne audiat pauperem, oratio eius erit execrabilis. Vnde & Ioannes

Baptista cum turbis suaderet, ne merito suæ sterilitatis in ignem mitterentur, dignos pœnitentiæ fructus esse faciendos, mox consilium salutis suæ quærentibus adiunxit, atque ait: *Qui habet duas tunicas, det vno habenti, & qui habet escas similiter faciat.* Et idem Pharisei ac Scribæ, nõ minus auaritiæ quàm superbiæ peste languentes, sicut pœnitentibus veniam, sic & egentibus pecuniam dare negabant. Verum ille qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, nunc ad eos, nunc eis audientibus ad discipulos suos verba faciendo cõsuetæ pietatis dona benignus impendere non cessat. Sed veniamus ad textum.

### CAPVT XVI.

**D**icebat autem & ad discipulos suos: *Homo quidam erat diues, qui habebat villicum, & hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius. Et vocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? redderationem villicationis tuæ: iam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se: Quid faciam? quis Dominus meus aufert à me villicationem. Fodere non valeo, mendicare erubescio. Scio quid faciam, vt cum amotus fuero à villicatione, recipiant me in domos suas.* In villico hoc quem Dominus eieciabat de villicatu, & laudauit eum quod in futurum sibi prospexerit, non omnia debemus ad imitandum sumere. Non enim aut Domino nostro facienda est in aliquo fraus, vt de ipsa fraude elemosynas faciamus, aut eos à quibus recipi volumus in tabernacula æterna, tanquam debitores Dei & Domini nostri fas est intelligi, cum iusti & sancti significantur hoc loco, qui eos introducunt in tabernacula æterna, qui necessitatibus suis terrena bona communicauerint. De quibus etiam dicit, *quod si quis alicui eorum calicem aquæ frigidæ dederit tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam.* Sed etiam e contrario dicuntur istæ similitudines, vt intelligamus si laudari potuit ille à Domino cui fraudem faciebat, quanto amplius placeant Domino Deo, qui secundum eius præceptum illa opera faciunt. Sicut etiam de iudice iniquitatis qui interpellabatur à viduali, comparationem duxit ad iudicem Deum, cui nulla ex parte iudex iniquus conferendus est. Villici sane vocabulo discimus eos, qui pecunias habent non iam Dominos suæ, sed alienæ potius rei dispensatores esse putandos. Qui si iuxta huius serui exemplum sedulo finiendæ villicationis, ac rationis reddendæ tempus præuiderint, facile terrenorum omnium delectatione simul & dilectione nudati, plus sibi de amicis conquirendis in futuro, quàm diuinijs in præsentem colligendis prospicere curabunt. Qui multa secum anxius pertractando, quid faciam? inquit: *Fodere non valeo, mendicare erubescio.* Ablata quippe villicatione fodere non valemus, quia finita hac vita, in qua tantum licet operari, nequaquam vltra bonæ conuersationis fructum, ligone deuotæ compunctionis licet inquirere. Mendicare, confusionis est. Illo scilicet pessimo genere mendicandi, quo virgines illæ fatuæ mendicasse referuntur, quæ ingruente tempore nuptiarum oleo virtutum deficiente, sapientibus dixerunt: *Dato nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur.* Et de quo Salomon ait: *Propter frigus piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, & non dabitur ei.*